
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.1 : VIGILANZA 

 

SERVIZIO:  Vigilanza 

 

N. PROPOSTA : 157 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MASSIMINO MICHELE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  121 DEL 13/03/2020 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

NOLEGGIO ETILOMETRO CON FACOLTA’ DI ACQUISTO. 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA. CIG. ZE42C6C6FF. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che:  
 

- per l’espletamento dei compiti istituzionali, relativi alla prevenzione e all’accertamento degli 
illeciti previsti dal Codice della Strada, è indispensabile dotare gli agenti di idonea 
strumentazione omologata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
- tra i compiti svolti dal Corpo di Polizia Locale in tema di servizi di polizia stradale rileva 

particolare importanza, ai fini della sicurezza, la possibilità di effettuare controlli per la 
verifica del tasso alcoolimetrico dei conducenti di veicoli attraverso appositi strumenti 
denominati etilometri;  

 
- il Comando ha in dotazione un etilometro acquistato nel 2009 che attualmente ha 

evidenziato malfunzionamenti che lo hanno reso inutilizzabile. Lo strumento è stato di 
conseguenza inviato ad una ditta per la valutazione del danno e della riparazione. Si è 
riscontrato che l’onere della riparazione, l’incertezza sulla futura affidabilità dei componenti, 
vetusti e usurati, la necessità di dover sottoporre nuovamente l’etilometro alla verifica 
metrologica dopo gli interventi di riparazione che comportano la rottura dei sigilli apposti in 
sede di verifiche periodiche, fanno ritenere più conveniente e ragionevole la scelta di 
sostituirlo con un nuovo apparecchio; 

 
Valutato che: 
 

- l’acquisizione dello strumento è opportuno si realizzi con la formula del noleggio per 12 
mesi con facoltà di riscatto, contestuale ritiro e valutazione dell’etilometro non funzionante; 

 
- tra gli etilometri probatori disponibili sul mercato si ritiene che il più confacente alle 

esigenze del Comando, sentiti in merito altri Corpi di Polizia, sia modello Alcoltest 9510 IT 
prodotto dalla ditta Draeger, omologato il 08/10/2018 dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti con certificato OM00002/et/18; 

 

Precisato che 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisizione di un etilometro probatorio 

con la formula del noleggio per 12 mesi con facoltà di riscatto, contestuale ritiro e 
valutazione dell’etilometro non funzionante; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di un etilometro probatorio con la formula per 12 
mesi con facoltà di riscatto, contestuale ritiro e valutazione dell’etilometro non funzionante; 

- l’acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante Trattativa Diretta tramite R.D.O. 
semplificata sul MEPA; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta 
tramite MEPA, contratto generato automaticamente dalla piattaforma; 

 
Richiamati: 
 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Preso atto che: 
 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

- l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
delle centrali di committenza; 

 
Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni pubbliche: 
 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 
beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 22, 
comma 8, della Legge n. 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, della Legge n. 208/2015, 
dall’art. 1, comma 1, della Legge n. 10/2016 e dall’art. 1, co. 130 della Legge n. 145/2018, 
che stabilisce la possibilità di procedere all’acquisizione diretta di beni, servizi e forniture la 
cui spesa non ecceda l’importo di € 5.000,00, mentre al di sopra di tale importo e fino a € 
40.000,00, di cui al punto precedente, è necessario procedere tramite il Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall’art. 1, comma 
501, della Legge n. 20/2015, che prevede la possibilità per i Comuni di procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 è consentito alle stazioni 
appaltanti l’utilizzo del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.a.; 
 
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti non rientra tra 
le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.a.; 
 
Accertato che nel mercato elettronico della PA risulta essere presente il prodotto oggetto della 
presente procedura di acquisizione, collocato all’interno dell’area merceologica Veicoli e Forniture 
per la Mobilità – Monitoraggio; 
 
Considerato che da un’indagine di mercato sul MePa all’interno dell’area merceologica sopra 
descritta il prodotto risulta essere offerto al prezzo più basso dalla ditta CI.TI.ESSE S.r.l. con sede 
in Via G. Parini n.3 a ROVELLASCA (CO); 
 
Visto l’art. 2 c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 il quale stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, “anche a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo….. 
nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che 
realizzano opere in favore dell’Amministrazione”; 

 
Constatato che con deliberazione di G.C. n. 170 del 17/12/2013 è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Buttigliera Alta ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 
190 e del DPR 16.04.2013 n. 62 e pubblicato sul sito dell’Ente; 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 
62/2013, verrà acquisita agli atti la dichiarazione della ditta di presa visione del Codice di 
Comportamento, e la  dichiarazione che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni anche nei confronti di 
parenti ed affini entro il secondo grado, impegnandosi altresì al rispetto degli obblighi di condotta 
previsti dai sopra citati codici; 
 
Dato atto : 

- che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante l’acquisizione del DURC 
numero protocollo INPS_19281269; 

- che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.10 n. 136, 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

- di aver acquisito, ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, presso il sistema 
gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo di gara (CIG): ZE42C6C6FF; 

 

Dato atto che il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante – AUSA – rilasciato dall’Anac in 
attuazione a quanto disposto dall’art. 33-ter del D.L. del 18.10.12 n. 179, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 221 del 17.12.12, identificativo del Comune di Buttigliera Alta è 
0000214758; 
 
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con  deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018 e 
deliberazione della GC n. 66/2019; 
 
Visto il regolamento per l’acquisto di lavori servizi e forniture secondo l’articolo 36 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 02/03/2017; 

 

Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2020); 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 73 del 19/12/2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2020-2022 e relativi allegati”; 
 
Richiamata la Deliberazione della GC n. 1 del 07/01/2020 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2020-2022. Parte finanziaria”; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio di autorizzazione  a contrarre per 
servizi e fornitura per l’anno 2020, n. 27 del 17.01.20; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali che impongano l’astensione, ai sensi dell’art. 
6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Tutto ciò premesso; 
   

 

 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisizione di un etilometro 

probatorio con la formula per 12 mesi con facoltà di riscatto, contestuale ritiro e 
valutazione dell’etilometro non funzionante; 

 
- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di un etilometro probatorio con la formula per 12 

mesi con facoltà di riscatto, contestuale ritiro e valutazione dell’etilometro non 
funzionante; 

 
- l’acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante Trattativa Diretta tramite R.D.O. 
semplificata sul MEPA; 

 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto sarà 

disposta tramite MEPA, con contratto generato automaticamente dalla piattaforma; 
 
3. Di avviare, pertanto, mediante procedura di affidamento diretto sul MEPA a mezzo di 

trattativa diretta con la ditta CI.TI.ESSE S.r.l. con sede in Via G. Parini n.3 a ROVELLASCA 
(CO) per l’acquisizione di un etilometro probatorio con la formula per 12 mesi con facoltà di 
riscatto, contestuale ritiro e valutazione dell’etilometro non funzionante; 

 
4. Di dare atto che la spesa per lo svolgimento del servizio di cui sopra trova copertura a 

carico del bilancio anno 2020 sui  capitoli 12689, 12707 e 12708 e che le somme 
necessarie allo svolgimento  fornitura di cui alla presente determinazione a contrarre, 
verranno impegnate con la successiva determinazione di aggiudicazione definitiva; 

 
5. Di dare inoltre atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante l’acquisizione del DURC  
            numero protocollo INPS_ 19281269; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporto contrattuali 
in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
ZE42C6C6FF; 

 
6. Di dare atto che le informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 
2. Legge 6 novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet comunale. 

 
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura in 

oggetto, è individuato nel Responsabile dell’Area Vigilanza Commissario Michele 
Massimino; 

 
8. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Massimino Comm. Michele 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Trapanese rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Trapanese rag. Romeo 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 13/03/2020 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   13/03/2020 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Massimino Comm. Michele 

 


